
CONSIGLIO DELL'ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
 

 
Dopo la valutazione del Consiglio,  all’unanimità  
 
 
Vista Legge 6 novembre 2012, n. 190 avente ad ogge o: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
Visto il Decreto Legisla vo 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, in par colare l’art. 2-bis, co. 2 le . a) e l’art. 3, co. 1-ter secondo cui, 
rispe vamente, la medesima disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni si applica, in 
quanto compa bile, agli ordini e collegi professionali e nei confron  di ques  ul mi l’Autorità può 
precisare gli obblighi di pubblicazione e le rela ve modalità di a uazione, in relazione alla natura, 
alla dimensione organizza va e alle a vità svolte, prevedendo in par colare modalità semplificate 
di a uazione 
Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale An corruzione (ANAC) n. 831 del 
03/08/2016 con la quale è stato approvato il Piano Nazionale An corruzione (PNA), con par colare 
riferimento alla sezione Approfondimento III contenuto nella Parte speciale “Ordini e collegi 
professionali”; 
Viste le Deliberazioni del Consiglio dell’Autorità Nazionale An corruzione (ANAC) n. 1310 del 
28/12/2016 contenente “Linee Guida recan  indicazioni sull’a uazione degli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 
N. 97/2016” e 1134 dell’11 novembre 2017, «Nuove linee guida per l’applicazione della norma va 
in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli en  di diri o 
privato controlla  e partecipa  dalle pubbliche amministrazioni e degli en  pubblici economici” in 
cui l’Autorità si è espressa in merito al criterio della “compa bilità” nel senso che vada inteso come 
necessità di trovare gli ada amen  agli obblighi di pubblicazione in ragione delle peculiarità 
organizza ve e funzionali delle diverse pologie di en  e non in relazione alle peculiarità di ogni 
singolo ente; 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale An corruzione (ANAC) n. 777 del 24 
novembre 2021, avente ad ogge o proposte di semplificazione per l’applicazione della norma va 
an corruzione e trasparenza agli Ordini e Collegi Professionali; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
1) l’Ordine degli Avvoca  di Modena ha un numero di dipenden  inferiore a 50 (cinquanta); 
2) la delibera ANAC n. 777 del 24 novembre 2021, al punto 2 capoverso 2 le . A,  statuisce che, 
“ferma restando la durata triennale del PTPCT, stabilita dalla legge, ado are il PTPCT e, nell’arco del 
triennio, confermare annualmente, con apposito a o, il Piano in vigore”; 
3) non sono sta  rileva  nell’anno 2021 fa  corru vi, modifiche organizza ve rilevan , ipotesi di 
disfunzioni amministra ve significa ve intercorse nel corso dell’ul mo anno, ovvero modifica degli 
obie vi strategici in un’o ca di incremento e protezione del valore pubblico 
 

TENUTO CONTO 
 



che la durata del Piano ado ato dal Consiglio Ordine Avvoca  di Modena è triennale con efficacia 
2022/2024;  
 

DELIBERA 
 
la conferma del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza in vigore; 
 

DISPONE 
 
la pubblicazione della presente delibera nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul portale 
della pagina Internet dell’Ordine degli Avvoca  di Modena. 
 
Modena,  29 marzo 2023 


